Sendo assim, constatado que a invalidez ocorreu em decorrência de
acidente de trânsito, tem o autor o direito ao recebimento da diferença acrescido
de correção monetária e juros de mora, desde a época do evento danoso.

 

Entretanto, o autor                          só recebeu como indenização o valor de R$
,1.687,50 (Mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos )

conforme comprovante em anexo. Valor pago pela Seguradora Ré, devido a
sequela tem o autor  saldo a receber de R$ 11.812,50 (Onze mil oitocentos e
doze reais e cinquenta centavos).

 

 

DO DIREITO.

 

        O Seguro DPVAT - Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de
Via Terrestre - é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causados por
veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por terra ou por asfalto

[...]

mesma lei, :verbis

 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares. (destacou-se) 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte
demandante deve ser indenizada pela demandada através do seguro
DPVAT, uma vez que preenche todos os requisitos previstos em lei.

[...]

h) A não realização de audiência de conciliação ou mediação, nos termos do art.
319, inciso VII do Novo Código de Processo Civil.

 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos,
inclusive por documentos que possam surgir no curso do processo.

 

Dá-se à causa o valor de  R$ 11.812,50 (Onze mil oitocentos e doze reais e
cinquenta centavos).

 

 

Nestes Termos,

Pede DEFERIMENTO.

 

Natal/RN, 05 de outubro de 2018.

 

HEVELLYN FERNANDA PEREIRA TRAJANO DANTAS

OAB/RN 10429

 

 

Num. 33360981 - Pág. 6Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: